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+ HYRJE

Aktiviteti njerezor qe zhvillohet ne ¢do aspekt te vetin, perve¢ dobesive ne menyre
tepashmangshme krijon dhe “produkte” ge ne perfundim mund te sjellin probleme per
zhvillimin e gendrueshem te mjedisit. Pavaresisht nga vlerat dhe volumet edhe ne
Shqgiperi keto probleme vrojtohen dhe shogeria e shteti kane synuar dhe vazhdojne te
organizojne dhe orientojne kete proces. Ndotja e mjedisit nenkupton shkarkimet e cdo lloj
mbetje nga pjese te materialeve te ndryshme ne uje , toke, ajer e cila shkakton ose mund te
shkaktoje probleme mjedisore te perkoheshme ose te perhershme ne balancen ekologjike te
tokes. Se bashku me zhvillimin e madh geeshtebere ne industri te ndryshme ne menyre te
ngjashme me te njejten shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbetjeve nga perdorimi i te mirave
materiale. Mbetjet industriale dhe ato urbane te patrajtuara , emetimet e gazeve te demshem
ne atmosfere, perdorimi i kimikateve te reja pa marre parasysh demet qe mund ti sjellin
mjedisit kane sjelle problemet mjedisore me te cilat ne perballemi ne ditet e sotme.

+ BAZA LIGJORE

Relacioni u pergatit nezbatim teakteveligjoredhe nenligjoreMjedisore:
o Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 “ Per Mbrojtjen e Mjedisit”
o Ligjinr. 10448 date 14.07.2011 « Per Lejet e Mjedisit »
o Ligjinr.10 440 date 07.07.2011 « Per Vleresimin e Ndikimit neMjedis »

Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 ”Per miratimin e listes sekuqeteflores dhe

faunes”

Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 “Per nivelinkufi tezhurmave nemjedise te caktuara”

Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta”

Ligji nr. 162/2014 “Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis”

Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”

Vendim nr.805 date 4.12.2003 « Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne

ne mjedis per te cilat kerkohet leje mjedisore »

o Ligjnr. 8094 date 21.03.1996 « Per largimin publik te mbeturinave »

o  Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar
pjese marrjen e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te
ndikimit nemjedis »

o Udhezim nr.3 date 19.11.2009 ‘Per metodologjine e raportit te VNM’

o VKM nr.419 date 25.6.2014 « Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin
e kerkesave per lejemjedisi tetipave A,Bdhe C per transferimin e lejeve nga nje
subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe rregullave te
hollesishme per shyrtimin e tyre nga autori te te kompetente deri ne leshimin e
ketyre lejeve nga QKL-ja ».

o Vendim Nr.13, date 04.01.2013” Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te
afateve per zhvillimin e procedures se Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis”.
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1. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

Subjekti *Gjikuria” sh.p.k me administrator Z. Milo Gjikuria, Z. Ardmir Doda dhe Z.
Florenc Gjikuria eshte regjistruar prane QKB me NIPT J62903456H dhe do te ushtroje
aktivitet: “Veprimtarité e katranit dhe té bitumit, ID. 7.3, c. Veprimtarité qé nuk pérfshihen
né pikat 7.3.a ose 7.3.b ose né pika té tjera té késaj Shtojce, qé pérfshijné ngrohjen, por jo
distilimin e katranit ose bitumit né lidhje me ndonjé veprimtari”. Aktiviteti do te zhvillohet
ne adresen Dukat 1 Ri, Vlore.

Aktiviteti do te zhvillohet ne nje territor ku kapaciteti i prodhimi arrin me 80 m3/dite nga
impianti 1 asfaltit.

"Gjikuria" sh.p.k.
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Procesi i punes

+ Impiant Prodhimit te Asfaltit
Depozitimi inerteve ne bunkerin e pranimit
Inertet, si rera, granili “1”, granili “2”, etj, hidhen me fadrome ne bunkerin e pranimit ne
ndarjet perkatese.

e Sitat
Sitat sherbejne per ndarjen e materialit sipas madhesise se grimcave, per te respektuar

recepturen e projektuar te asfalto-betonit.

e Peshorja
Peshimi 1 inerteve sipas nje radhe te caktuar kryhet per secilin material. Peshorja nepermjet
nje sistemi te caktuar automatik sipas komandes se dhene, kryen ngarkimin e nje fraksioni ne
trasportier dhe pasi arrin sasine e caktuar ngarkon ne trasportier materialet e tjera ne menyre
te njepasnjeshme.

e Perzieresi
Perzieresi eshte pajisje metalike ne forme kazani me nje sistem lopatash, te cilat sherbejne
per perzierjen e inerteve te thata me bitumin.

Ne perzieres bitumi i lengshem dhe i tejnxehur bashkohet me inertet, penetron ne poret dhe
carjet e grimcave dhe i mbulon ato me nje cipe te holle me trashesi qe eshte ne funksion te
vizkozitetit te lidhesit.

e Tharja dhe ngrohja
Inertet me trasportjer dergohen ne furren cilindrike rrotulluese. Ne pjesen fundore furra eshte
pajisur me nje system sprucimi te lendes djegese, ndezja e sprucatorit behet automatikisht
dhe temperatura mbahet ne parametrat teknik me ane te termocifteve ose te sistemeve optike
me rreze infra te kuge.

Ne furren e tharjes flaka nuk bie ne kontakt me materialin ge hidhet ne te. Inertet ne furren e
tharjes( megenese ajo eshte e pjerret te ndihmuar dhe nga disa shnek te vendosur ne trupin e
cilindrit te furres) avancojne gjate rrotullimit drejt zonave me te nxehta dhe
thahen.Temperatura e tymrave ne dalje te furres eshte me e vogel se ajo e agregatit dhe
luhatet ne kufijt 120 —-150°c.

e Ngrohja e agregateve
Pjese perberese e impiantit te prodhimit te asfaltit eshte kaldaja.

Kaldaja punon me gaz dhe ngroh te gjithe agregatet qe perdoren per prodhimin e asfaltit te
permendur me larte si inertet ne furren e tharjes, duke perfshire dhe agregatet e tjera si
parangrohjen e solarit, qe perdoret per furren cilindrike te rrotullueshme.

e Silloset
Ne silloset e grumbullimit materiali (asfalti i prodhuar) mbahet ne nje temperature rreth 140°
c.nga nje sistem ngrohje. Ky sistem eshte nje bashkesi tubacionesh tip radiatori ge duke u
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nxehur nga kaldaja bejne qarkullimin e vajit te nxehur. Tubot jane te vendosur per gjate
faqges anesore te sillosit ne forme spirale.

e Serbatoret e bitumit
Bitumi ne kushte natyrale, ne temperaturen e ambjentit eshte pak i rrjedhshem dhe vizkoze.
Per ti ulur vizkozitetin dhe per ti rritur rrjedhshmerine, ai nxehet ne temperature deri 180°c .
Ngrohja e bitumit deri ne temperaturen e percaktuar me larte behet nga nje system radiatoresh
me vaj te tejnxehur nga nje kaldaje ge perdor per djegie gaz. Vaji i tejnxehur ne kaldaje
qarkullon ne sistemin e tubacioneve te vendosur ne serbatorin e bitumit dhe e ngroh ate ne
temperaturen ge kerkohet.

2. PERSHKRIMI I RAJONIT KU DO ZHVILLOHET AKTIVITETI

+ Pozita gjeografike
Vlora &shté njé qytet bregdetar né€ jugperéndim t€ Shqipéris€é. Vlora éshté qyteti 1 dyt€ mé i
madh portual pas Durrésit, me njé popullsi aférsisht 200,000. Ndodhet né jugperéndim té
Shqipéris€, n€ Detin Adriatik dhe €shté gendra e Rrethit t&€ Vlorés dhe té€ Qarkun sé Vlorés.

+ Kushtet klimatike
Klima e Rajonit éshté tipike mesdhetare me njé dimér te lagésht e te ngrohte dhe me njé vere
te nxehte e cila arrin deri ne 40 grade. Ne pergjithesi ne rrethin e Vlores, regjimi i presionit te
ulet zgjat pak dhe periudha me kohe te mire eshte me e gjate se ne pjeset e tjera te vendit.
Faktoret qe percaktojne klimen e kesaj zone jane:
Pozicioni gjeografik dhe afersia me detin qe zbut efektet ekstreme te klimes.
Ndikimi i cikloneve dhe anticikloneve ge regullojne klimen e krejt rajonit.
Larmia e formave te relievit dhe drejtimi 1 percaktuar mire i vargmaleve dhe luginave.
Temperaturat mesatare per Vloren ndryshojn nga 16,1 ne 17,7 grade. Ne Vlore mungojne
temperaturat e uleta ge regjistrohen ne zonat e tjera te vendit. Temperaturat me te uleta, si ne
te gjithe zonen bregdetare te Shqiperise, regjistrohen gjate Janarit-Shkurtit.
Sasia mesatare e reshjeve arrin 1200mm/vit, pjesa me e madhe e te cilave ne nentor-dhjetor.
Muajt me te thate jane Korriku, Gushti dhe Shtatori. Deti dhe format e relievit ndikojne
shume ne shperndarjen e reshjeve ne rrethin e Vlores. Luginat e Shushices, Dukatit, Borshit e
Vjoses sherbejne gjate gjithe vitit si zona te shkembimit klimaterik te zonave te bregdetit me
ato ne brendesi. Kjo eshte arsyeja e shirave te bollshme prane zonave malore ne krahasim me
zonat e tjera te rrethit. Ndersa ne zonen bregdetare te qytetit sasia mesatare e reshjeve eshte

1000mm/vit e ne Orikum 1314mm/vit, ne zonat malore si Llogara e Dukat, reshjet arrijne
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perkatesisht 2500 e 2453mm/vit. Numri mesatar i diteve me lageshti eshte 105 - 147dite ne
vit. Debora eshte nje dukuri teper e rralle ne bregdet, ndersa ne zonat malore eshte nje dukuri
normale qge fillon ge ne nentor.Pozicioni gjeografik i rrethit te Vlores ben ge zona te jete nen
ndikimin ererave te fugishme, ge jane te ndryshme per nga forca dhe prania gjate vitit. Erera
te zakonshme jane puhite detare, te cilat ndihen me shume gjate bregdetit. Rrethi 1 Vlores ne
pergjithesi dallohet per ererat e forta, kjo per shkak te konfigurimit te relievit dhe gjirit te

Vlores.

+ Gjeologjia

Rajoni i Vlores i takon zonés paleogjeografike jonike, e cila né peréndim kufizohet me zonén
e Sazanit dhe né lindje me zonén e Krujés. Njé njési e vecanté, mé e re se t&€ parat, éshté
ultésira pranadriatike q€ mbivendoset mbi té tria zonat e lartpérmendura. Zona jonike gjaté
zhvillimit t€ vet paleogjeografik ka gené njé€ basen detar i thelle nga jorasiku né paleogjen,
kurse dy zonat fqinje, Sazani dhe Kruja, kan€ qené basene detare té cektéta, shpesh té dala
dhe mbi ujé.

Né fillim t€ miocenit t&€ mesém, rreth 15 milion vjet mé paré€, zona jonike u pérfshi nga
proceset e rrudhosjes dhe t€ malformimit, duke u shndérruar daléngadalé né stere. Né kété
kohé u formuan disa breza t€ rrudhosur mbiujoré me pamje antiklinale, si brezi antiklinal 1
Cikeés, ai 1 Kurveleshit, etj.

Midis tyre mbeten breza nénujore né trajté sinklinale, si ai i Shushicés, ku vendoset edhe
Kugi, Memaliajt etj. Né fund t€ miocenit, rreth 5 milion vjet mé paré€, ndodhi njé rrudhosje
tepér e fuqishme, g€ e shndérroi ultésirén pranéadriatike né strere me mjaft rrudha antiklinale

e sinkinale.

+ Flora dhe fauna
Mbulesa bimore e rajonit éshté démtuar shumé nga shpyllézimet pér toka bujgésore (buké),
nga prerjet pér dru zjarri, djegiet e béra nga barinjt€ dhe nga kullotja pa kriter e bagétisé
(dhive). Bimésia mé e pérhapur jané shkurret e tipit mesdhetar (makja) t€ pérbéra nga : sqina
(xina), koc¢imarja, pérralli, mersina, shqopa, cfaka (bezga), thrumja, sherebeli etj. N& luginat
pérhapje té gjeré ka dhe hilgja dhe rrapi. Né pjesét e larta rritet bredhi e pak pisha. Ka
gjithashtu kullota t& pasura verore.

Kafshe e egra
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Nga kafshét e egra mé€ shumé gjendet derri 1 egér dhe lepuri, t&€ démtuar réndé nga gjuetia.
Haset edhe dhelpra, kunadhja, dreri (sorkadhja) gjendet ne pyllin e

mbrekullueshem te Zarelit si dhe ne pjesen e poshtme te fshatit si ne Shen Thanas, Perroi 1
Thate etj, shqarthi (macja e eger), lunderza (vidhra) ne lumin Shushice. Nga shpendét
pérhapje), kukumjagka (bufi), qyqja, si dhe harabeli, gushkuqi dhe lloje t€ ndryshme
shpendésh. Ne lumin e Shushicés gjenden me shumice trofta, ndérsa ne pérrenjté€ qe derdhen
ne lume ka shume krap te madhésive te vogla, si dhe ngjala. Ne terrenin me shkurre ka
zvarranike te pérmasave dhe llojeve te ndryshme, te pastudiuara ende. Ka gjarpérinj me
madhési edhe mbi 2 merta, ndodhen gjithashtu edhe nepérka nje gjarpér i rrezikshém
sulmues, astriti dhe gjarpérinj me ngjyra ¢ madhési te ndryshme. Ne te gjitha pyjet me

shkurre te bie ne sy njé numér i madh breshkash.

+ Rrjeti hidrike dhe ujerat

Uji eshte nje pasuri natyrore me vlera te medha kombetare. Ai ka perdorim te madh ne
bujqgesi, ne industri dhe per furnizimin e gendrave te banuara. Rajoni i Vlores eshte nje rajon
bregdetar i cili laget nga deti Adriatik edhe ai Jon, Lumi Vjosa, rrjedha e té cilit pérshkon
jugun e Shqipéris€, éshté dhe kufiri ndarés natyror midis rrethit t€ Fierit (n€ veri) dhe rrethit
t€ Vlorés. Ai éshté njé lumi 1 lundrueshém, pasi ai rrjedh kryesisht né zona fushore.

Por rajoni eshte i pasur edhe me burime ujore , zona e Kugit ka pasuri t& shumta ujérash, si
pak fshatra t€ Kurveleshit ku numérohen rreth 157 burime ujore. Pasurité mé t€ médha jané
burimet e Lépushés me 550 I/s, dhe buronjat e Kuge me 300 1/s ; njé nga burimet mé té
médha karstike t€ Shqipérisé jugore. Buronjat e Kuge shkarkojné ujérat néntokésore qé
grumbullohen né€ masivin karstik t€ Kurveleshit t& Sipérm, 1 cili gjendet rreth 600 m mé larté
se vendi ku dalin Buronjat. Buronjat pérfagésojné njé objekt me réndési turistike pér gjithé

rajonin.

3. VLERESIMI I NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS

(Cdo aktivitet qe zhvillohet shogerohet me pasoja dhe ndikime ne mjedis, ge jane pjese e atij
kompromisi qe shogeria jone ka zgjedhur per tu zhvilluar. Megjithate e rendesishme eshte ge te
kuptohet natyra e ketyre proceseve, forma e shfagjes se tyre dhe me analitikisht ndikimet e cdo
operacioni te kryer.

Shkarkime ne uje
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Nga zhvillimi 1 aktiviteteve nuk do te kemi gjenerim te shkarkimeve ne ujerat siperfagesore
dhe kanalizime pasi nuk perdoret ne procesin teknologjik. Theksojme se nuk do te kete
shkarkime industriale.

Emetimet ne ajer

Gjate fazes se funksionimit te ketij aktiviteti do te kemi emetime te lehta ne ajer ne mjediset e
jashtme. Ky emetim do te vije si pasoj e clirimit te gazeve dhe te grimcave te pluhurit nga
levizja e automejteve te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare.
Gjithashtu emetime do te kemi gjate zhvillimit te procesit te formimit te asfaltit ne kaldaje.
Vlen per tu theksuar se keto shkarkime jane nen norma dhe normale te krahasueshme me cdo
aktivitet te te njejtit lloj.

Zhurmat dhe vibrimet

Ne mjediset e jashtme zhurmat dhe vibrimet do te jene prezent gjate levizjes se automejteve
te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare si dhe gjate zhvillimit
te procesit te formimit te asfaltit. Keto emetime jane ne norme dhe nuk jane shqetesuese per
zonat e banuara duke u nisur nga vete fakti se subjekti ka nje largesi te konsiderueshme me
objektet e banuara.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet ge do te gjenerohen nga aktiviteti i prodhimit te asfaltit jane fraksione te vogla te
cilat rifuten perseri ne procesin teknologjik. Pra gjate procesit te formimit te asfaltit nuk do te
kemi gjenerim te mbetjeve te ngurta.

Mbetjet e vetme te cilat do te gjenerohen jane ato nga zhvillimi i aktivitetit te perditshem te
punonjesve si kartona apo plastika do te grumbullohen si fillim ne vendin e percaktuar nga
drejtuesit dhe me pas do te dergohen ne vendin e percaktuar nga Njesia e qeverisjes vendore.
Theksojme se nuk do te kemi kemi gjenerime te mbetjeve te rrezikshme.

Ndikime ne biodiversitet

Gjate fazes se funksionimit te ketij aktiviteti nuk do te kemi ndikime ne biodiversitet. Flora
dhe fauna e zones nuk do te ndikohet nga aktiviteti i shogerise.

4. MASAT PER ELEMINIMIN/ZVOGELIMIN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MJEDIS

Masat per shkarkimet ne uje

Nga zhvillimi 1 aktiviteteve nuk do te kemi gjenerim te shkarkimeve ne ujerat siperfagesore
dhe kanalizime pasi nuk perdoret ne procesin teknologjik. Theksojme se nuk do te kete
shkarkime industriale.




Permbledhje joteknike

Eko — Studio — Projekt sh.p.k @
Masat per emetimet ne ajer

Gjate fazes se funksionimit te ketij aktiviteti do te kemi emetime te lehta ne ajer ne mjediset e
jashtme. Ky emetim do te vije si pasoj e clirimit te gazeve dhe te grimcave te pluhurit nga
levizja e automejteve te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare.
Gjithashtu emetime do te kemi gjate zhvillimit te procesit te formimit te asfaltit ne kaldaje.
Vlen per tu theksuar se keto shkarkime jane nen norma dhe normale te krahasueshme me cdo
aktivitet te te njejtit lloj.

Subjekti do te kujdeset ge te gjitha automjetet qe bejne te mundur transportin e lendes se pare
dhe lendes perfundimtare te jene te kolauduara dhe ne gjende te mire pune. Gjithashtu per
uljen e pergendrimit te grimcave te pluhurit, subjekti ne periudhe te thate do te realizoje
sperkatjen e ambjenteve te jashtme me uje.

Zhurmat dhe vibrimet

Ne mjediset e jashtme zhurmat dhe vibrimet do te jene prezent gjate levizjes se automejteve
te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare si dhe gjate zhvillimit
te procesit te formimit te asfaltit. Keto emetime jane ne norme dhe nuk jane shqetesuese per
zonat e banuara duke u nisur nga vete fakti se subjekti ka nje largesi te konsiderueshme me
objektet e banuara.

Per te ulur ne sasi te larte prezencen e zhurmave dhe vibrimeve ne mejdiset e jashtme, do te
tregohet nje kujdes 1 vecant per te shkurtuar oraret e prezences se automjeteve te transportit te
lendes se pare dhe lendes perfundimtare ne subjekt si dhe levizja e ketyre automjeteve te jete
me shpejtesi te ulet.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet ge do te gjenerohen nga aktiviteti i prodhimit te asfaltit jane fraksione te vogla te
cilat rifuten perseri ne procesin teknologjik. Pra gjate procesit te formimit te asfaltit nuk do te
kemi gjenerim te mbetjeve te ngurta.

Mbetjet e vetme te cilat do te gjenerohen jane ato nga zhvillimi i aktivitetit te perditshem te
punonjesve si kartona apo plastika do te grumbullohen si fillim ne vendin e percaktuar nga
drejtuesit dhe me pas do te dergohen ne vendin e percaktuar nga Njesia e geverisjes vendore.
Theksojme se nuk do te kemi kemi gjenerime te mbetjeve te rrezikshme.

+ Mbrojtja nga aksidentet dhe kushtet ne pune

Detyrimet e punédhenésit
Per te shmangur aksidentet ne pune, punédhénési veté i ka béré€ té ditur punémarrésve:

Procesin teknologjik né té€rési dhe specifikat e punés né€ vendin e punés ku punon secili.

Pajisjet dhe makinerité qé jané né pérdorim.

Mundésité pér aksidente, shkaget dhe masat pér ménjanimin e tyre.

Rregulloret e sigurimit teknik dhe mbrojtjes né puné né Republikén e Shqipéris€, aktet
ligjore dhe udhézimet né€ zbatim t€ tyre, Iéshuar nga institucionet pérgjegjése.
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e Vecorité e punés né€ instalimin ku do t€ punohet, rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes

né puné pér t€ shmagur aksidentet dhe ruajtur shéndetin e punonjésve qé do t€ punojné.

Detyrimet e punémarrésit:

Té€ njoh miré€ progesin e punés dhe makinerite apo pajisjet q€ ka né pérdorim.

T€ njoh rregullat e sigurimit teknik qé lidhen me frontin e punés ku punon.

T€ mbroj€ veten dhe shokét gjaté punés.

Kur konstaton rrezik apo mundési t€ ndodhjes s€ avarive q€ ¢cojné né rrezikim t€ jetés, té
dijé ¢fare masash duhen marré pér shmagien e rrezikut.

Té dij€ t€ pérdoré mjetet mbrojtése né puné.

T¢ keté njohuri t& mjaftueshme per ndihmén e shpejté.

Te mos perdore pije alkoolike para fillimit te punes dhe gjate kohes se punes.
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